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Sehr geehrter Herr Präsident,

den Fragen sind folgende Ausführungen vorangestellt: „Ministerpräsident 
Michael Kretschmer wird mit dem Kornhaus Meißen am 19.9.2022 in der 
Dresdner Morgenpost wie folgt unwidersprochen in Verbindung ge­
bracht: .Kein Kauf, aber Unterstützung durch den Freistaat. Ministerprä­
sident Michael Kretschmer (47, CDU) will sich für das Meißner Kornhaus 

starkmachen.' Auch bei anderen Gelegenheiten hat sich Ministerpräsi­
dent Kretschmer unterstützend zum Thema Kornhaus Meißen geäußert.“

Namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die 

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie bewertet das Landesamt für Denkmalpflege als nachge­
ordnete Behörde des Ministeriums für Regionalentwicklung 

des Freistaats Sachsen die historische und bauliche Bedeu­
tung des Denkmals Kornhaus Meißen, sowohl als Einzeldenk­
mal als auch als Bestandteil des Ensembles des Meißner 
Burgbergs?
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Als Bestandteil des Ensembles des Meißner Burgbergs, als Dokument des historischen 

Werdeganges dieser namhaften Anlage, ist das Kornhaus von herausgehobener bau- 

und landesgeschichtlicher Bedeutung.

Frage 2: Wie genau möchte der Freistaat Sachsen Sanierung und Nutzung des 

Kornhauses in Meißen unterstützen?

Es wird zunächst auf die Stellungnahme der Staatsregierung zu dem Antrag Drs. 7/9862 
verwiesen. Demnach liegen die haushaltsrechtlichen Voraussetzungen des § 63 SäHO 
für einen Erwerb der Liegenschaft nicht vor, da das Kornhaus zur Erfüllung staatlicher 

Aufgaben in absehbarer Zeit nicht benötigt wird.

Ungeachtet dessen hat der Freistaat Sachsen großes Interesse daran, dass das Korn­
haus einer dauerhaften, die regionale Entwicklung befördernden und dem historisch 

wertvollen Gesamtensemble auf dem Meißner Burgberg entsprechenden Nutzung zuge­

führt wird.

Frage 3: Ist seitens des Freistaates ein Erwerb des Kornhauses in Meißen oder 
eine Nutzung durch öffentliche Einrichtungen vorgesehen?

Es wird auf die Antwort zu Frage 2 der vorliegenden Kleinen Anfrage sowie auf die Ant­

wort zu Frage 1 der Kleinen Anfrage Drs. 7/9959 verwiesen. Demnach ist ein Erwerb des 

Kornhauses oder eine Nutzung durch öffentliche Einrichtungen seitens des Freistaates 

nicht vorgesehen, da bislang kein staatlicher Bedarf erkennbar ist.

Frage 4: Wurde seitens des Freistaates die im Doppelhaushalt 2021/22 beschlos­
sene Machbarkeitsstudie erstellt (wenn ja bitte anfügen, wenn nein bitte 

begründen)?

Nein. Zur Begründung wird auf die Beantwortungen der Fragen 2 und 3 sowie auf die 
Antwort der Staatsregierung auf die Kleine Anfrage Drs. 7/9959 in Verbindung mit der 
Stellungnahme der Staatsregierung zu dem Antrag Drs. 7/9862 verwiesen.
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Frage 5: Ist seitens des Freistaates die Nutzung des Kornhauses im Zusammen­
hang mit der geplanten Landesausstellung 2029, bspw. als erster 
Standort der Porzellanmanufaktur Meißen zur Wirtschafts- und Innova­
tionsgeschichte des Freistaats o.ä., vorgesehen?

Das Komhaus ist nicht Bestandteil der Konzeptskizze und für die Landesausstellung 

nicht vorgesehen.
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